[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2012                                                                                                № 1895
О проведении межведомственных
профилактических мероприятий «Дети»
В соответствии с областной целевой программой «Профилактика правонарушений в Ярославской области» на 2012-2013 г.г., утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 27.04.2012 № 349-п, положением о проведении межведомственных профилактических мероприятий «Дети» в Ярославской области, утвержденным постановлением комиссии         по делам несовершеннолетних  и защите их прав Администрации Ярославской области       от 26.04.2007 № 3,  в  целях  усиления межведомственного взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности                          и правонарушений в Ярославском  муниципальном  районе, проведения комплексных профилактических  мероприятий  со  всеми категориями несовершеннолетних  и  семьями с детьми,  оказавшимися    в    трудной    жизненной   ситуации,      п о с т а н о в л я ю :
1. Провести в срок с 15 мая по 20 октября 2012 года межведомственные профилактические мероприятия «Дети» (далее профилактические мероприятия «Дети») на территории Ярославского муниципального района.
    2. Утвердить прилагаемые профилактические мероприятия в рамках проведения профилактических мероприятий «Дети».

3. Определить основными исполнителями профилактических мероприятий «Дети»:  ОМВД  России  по  Ярославскому  району              (В.Ю. Цехановский), отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР     (Т.Н. Кондря), управление образования Администрации ЯМР (А.И.Ченцова), управление труда и социальной поддержки населения Администрации  ЯМР (В.В.Черников), отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР (О.В.Каюрова), МУ МЦ «Содействие» (Л.О. Маслякова).
4. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Ярославского муниципального района:

4.1. Принять активное участие в профилактических мероприятиях «Дети».
     4.2. Общественным комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав поселений разработать план мероприятий по проведению профилактических мероприятий «Дети»с целью повышения качества и выявления асоциальных семей, проведения первичной профилактической работы.

     4.2.1. Информировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Ярославского района о фактах жестокого обращения с детьми            и подростками, сексуального и иного насилия в отношении их.

5. Возложить координацию действий по проведению профилактических мероприятий «Дети» на отдел по делам несовершеннолетних и защиты их прав (Т.Н. Кондря).

6. Итоги проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети» обсудить на расширенном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в октябре 2012 года.
7. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по социальной политике.
9. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                         Т.И. Хохлова
Заместитель Главы Администрации ЯМР

___________________________________

 «_____»_______________2012г.

Начальник управления образования

Администрации ЯМР

______________________А.И. Ченцова

«_____»_______________2012г.

Начальник управления труда

и социальной поддержки населения

Администрации ЯМР

______________________В.В. Черников

«_____»_______________2012г.

Начальник отдела культуры, молодежной

политики и спорта Администрации ЯМР

______________________О.В. Каюрова

«_____»_______________2012г.

Начальник правового отдела

Администрации ЯМР

______________________А.М. Одинцов

«_____»_______________2012г.

Заместитель начальника управления ОР-

начальник отдела ОР и РД
Администрации ЯМР

______________________З.П. Шлякова
 «_____»_______________2012г.

Т.Н. Кондря

42-98-40

Рассылка:

Дело                                                         2 экз.

Зам.Главы Администрации ЯМР         1 экз.

УТи СПН                                                1 экз.

ОДН и ЗП                                               1 экз.

Управление образования                      1 экз.

Отдел культуры                                    1 экз.

МУ МЦ «Содействие»                         1 экз.

Администрации поселений                 8  экз.
Газета «Ярославский агрокурьер»      1 экз.
Итого                                                    17  экз.
                ПРИЛОЖЕНИЕ

                к постановлению Администрации ЯМР

                от _______ № _____
План

проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети» на территории Ярославского муниципального района в период

с 15 мая по 20 октября 2012 года

	№ п/п
	Название мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	Совещание с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе образовательных учреждений и начальниками летних пришкольных лагерей по вопросу организации летнего отдыха и занятости учащихся
	15.05.2012
	Актовый зал
	Ченцова А.И.

	2.
	Организация отдыха детей в лагерях с дневной формой пребывания на базе образовательных учреждений ЯМР с питанием  (1334 чел.)
	с 01.06.2012 по 27.06.2012
	На базе 26 общеобразовательных школ. ЯМР
	Ченцова А.И.

Руководители ОУ

	3.
	Организация отдыха детей в лагере с дневной формой пребывания на базе Красносельской ООШ  без питания  с 10.00 до 13.00

(21 чел.)
	с 01.06.2012 до 22.06.2012
	Красносельская ООШ
	Ченцова А.И.

Шихмагомедов З.А.

	4.
	Проведение тематической проверки по организации отдыха в лагерях  с дневной  формой пребывания детей на базе образовательных учреждений.
	15-20 июня 2012
	На базе 26 общеобразовательных школ. ЯМР
	Ченцова А.И.

	5.
	Совещание руководителей образовательных учреждений, начальников оздоровительных лагерей: «Об итогах работы оздоровительных лагерей с дневной формой  пребывания  детей»
	19.06.2012
	Администрация

ЯМР
	Ченцова А.И.

	6.
	Обеспечение организованным отдыхом детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей (171 чел.)
	июнь-август

2012
	ДООЦ «Иволга»
	Ченцова А.И. Черников В.В.

	7.
	Обеспечение общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления
	июнь-август

2012
	ДООЦ «Иволга»

Лагеря с дневным пребыванием детей на базе ОУ
	Цехановский В.Ю.

	8.
	Проведение профилактической работы с несовершеннолетними на территории ЯМР, в образовательных учреждениях, в учреждениях оздоровления и отдыха
	май-октябрь 2012
	Территория ЯМР
	Цехановский В.Ю.

	9.
	Проведение межведомственных рейдов сотрудников ОДН и ЗП, Ярославского РОВД в ночное время на территории района в рамках реализации Закона Ярославской области от 08.10.2009 № 50-з «О гарантиях прав ребенка в Ярославской области» в части защиты детей от факторов, негативно влияющих на их развитие.
	май-октябрь 2012
	Территория ЯМР
	Цехановский В.Ю.

	10.
	Профилактическая работа с обучающимися  (классный час, профилактическая беседа и др.) по правилам поведения детей и подростков на железной дороге
	май - июнь 2012 г.
	Козьмодемьянская ООШ
Мокеевская СОШ
	ЛОВД на ст. Ярославль-Главный

	11.
	Неделя правовых знаний
	сентябрь 2012
	На базе общеобразовательных школ. ЯМР
	Цехановский В.Ю.

Кондря Т.Н.

Ченцова А.И.

	12.
	Организация работы летнего лагеря труда и отдыха «Альтернатива–2012» для несовершеннолетних, состоящих на различных категориях учета в муниципальных образовательных учреждениях, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отделении по делам несовершеннолетних Ярославского РОВД на базе общеобразовательных учреждений района
	с 04.06.2012 по 18.06.2012
	Михайловская СОШ

Красноткацкая СОШ
	Каюрова О.В. Маслякова Л.О.

Кондря Т.Н.

	13.
	Профилактический сбор «Помогая себе, помогаю другим» с несовершеннолетними, состоящими на различных категориях профилактического учета:
	08.06 2012
	ДООЦ «Иволга»
	Кондря Т.Н.

Маслякова Л.О.

	14.
	Организация оздоровительного отдыха детей в ДООЦ "Иволга"
	1 смена – 15.06.-05.07

2 смена - 08.07-28.07

3 смена – 31.08.- 20.08
	ДОЛ «Иволга»
	Ченцова А.И.

.

	15.
	Профилактическая игра-вертушка для несовершеннолетних в  ДООЦ «Иволга»
	Август
2012
	МУ МЦ «Содействие»
	Маслякова Л.Ю.

Кондря Т.Н.

	16.
	Обеспечение отдыха подростков ЯМР в областных профильных лагерях (в соответствии с  определенным областью количеством мест)
	Согласно графику работы профильных лагерей
	Территория Ярославской области.
	Каюрова О.В.

	17.
	Организация работы на пришкольных участках в образовательных учреждениях
	май-сентябрь 2012
	На базе образовательных учреждений
	Руководители образовательных учреждений ЯМР

	18.
	Профильный лагерь «Школа выживания»
Эколого-биологическая экспедиция (старшая группа)
	05.07.2012-13.07.2012
	Брейтовский район Ярославской области

(р. Себла)
	ЦДТ. «Солнышко»

Батурина Н.И.

	19.
	Организация санаторно-курортного лечения для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, страдающих хроническими заболеваниями
	июнь – август 2012
	ГУП «Детский санаторий «Искра»
	УТ и СПН
Черников В.В.

	20.
	Работа спортивных отрядов на базе летних оздоровительных лагерей.
	июнь
2012
	Образовательные учреждения
	Руководители ОУ

	21.
	Выездные информационные консультации по профессиональному самоопределению (по запросам)
	май-октябрь 2012
	На базе учреждений ЯМР
	Маслякова Л.О.

	22.
	Организация профориентационных экскурсий для подростков на предприятия и в учебные заведения (по запросам)
	Май-октябрь 2012
	Предприятия и организации ЯО
	Маслякова Л.О.

	23
	Организация и проведение индивидуальной работы с подростками по профилактике зависимостей, правонарушений в молодежной среде, по сохранению репродуктивного здоровья молодежи, разрешению конфликтов (по запросам)
	май-октябрь 2012
	На базе учреждений ЯМР
	Маслякова Л.О.

	24.
	Организация занятости подростков от 14 до 18 лет, создание временных рабочих мест
	май-октябрь 2012
	На базе учреждений ЯМР
	Каюрова О.В.

Маслякова Л.О.

Кондря Т.Н.

	25.
	Выявление, учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, и формирование районного межведомственного банка данных (согласно «Порядку организации индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ярославской области с детьми, находящимися в социально опасном положении» от  09.02.2011 № 61-п)
	май-октябрь 2012
	Территория ЯМР
	Руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	26.
	Анализ состояния подростковой преступности и общественно опасных деяний несовершеннолетних в Ярославском муниципальном районе
	май-октябрь 2012
	На заседании КДН и ЗП
	Цехановский

В.Ю.

Окин А.Б.

	27.
	Заслушивание представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  информации  по вопросу организации индивидуальной профилактической работы                     в отношении несовершеннолетних           и семей, отнесенных к категории детей и семей, находящихся в социально-опасном положении
	26.06.2012

25.09.2012
	На заседании КДН и ЗП
	Руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	28.
	Проведение областной межведомственной профилактической акции «Детям заботу взрослых»»  на территории Ярославского района
 (с утверждением плана проведения акции)
	май-сентябрь
2012
в соответствии с планом

	Руководители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	29.
	Профилактический сбор «Твоя жизнь в твоих руках» с несовершеннолетними, состоящими на различных категориях профилактического учета
	06.09. 2012
	ДООЦ «Иволга»
	Кондря Т.Н.

	30.
	Семинар для  работников сельских и школьных библиотек ЯМР «Организация работы с детьми: проблемы и современные подходы»
	Сентябрь
2012
	МУК Центральная библиотека
	Каюрова О.В.

	31.
	Осуществление патроната семей, находящихся на стадии раннего семейного неблагополучия, семей в социально опасном положении с привлечением специалистов органов системы профилактики, социальных педагогов образовательных учреждений
	май-сентябрь
2012
	УТ и СПН

ГКУ ЯО социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних  «Вертикаль»
	Черников В.В.

Киселева О.М.

	32.
	Оказание содействия в обеспечении прав и защите прав детей в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении:

- в предоставлении необходимой социальной помощи;

- в урегулировании вопросов социально-экономического положения семей;

- при оказании консультативной, психолого-педагогической, психологической и иной помощи
	май-сентябрь
2012

	УТ и СПН

ГКУ ЯО СРЦ  «Вертикаль»
	Черников В.В.

Кондря Т.Н.

	33
	Обеспечение приема несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации
	май-октябрь

2012

	ГКУ ЯО СРЦ  «Вертикаль»
	Черников В.В. Киселева О.М.

	34.
	Проведение мероприятий профилактического, спортивного и творческого характера, а также мероприятий по благоустройству общественно значимых объектов для подростков и молодежи по месту жительства в рамках реализации программы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	май-октябрь 2012
	Территория ЯМР
	Маслякова Л.О.

	35.
	Проведение мероприятий профилактического характера по темам алкоголизма и табакокурения в молодежной среде
	май-октябрь 2012 г.
	Территория ЯМР
	Маслякова Л.О.

	36.
	Проведение мероприятий по профилактике СПИД/ВИЧ и заболеваний, передающихся половым путем в молодежной среде
	май-октябрь 2012г.
	Территория ЯМР
	Маслякова Л.О.

	37.
	Организация туристических и краеведческих походов, экскурсий
	май-сентябрь
2012
по плану ОУ
	согласно утвержденным маршрутам
	Руководители ОУ ЯМР

	38.
	Изготовление и распространение информационных и методических материалов по основным направлениям деятельности КДН и ЗП
	май-октябрь 2012

	Кондря Т.Н.

	39.
	Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий, занятий в учреждениях дополнительного образования, экскурсий, организация работы творческих студий  для малообеспеченных семей, семей групп риска;
	май-сентябрь
2012
по плану учреждений

	Руководители учреждений дополнительного образования

	40.
	 Выездное заседание КДН и ЗП:
- Об  эффективности межведомственного взаимодействия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактике семейного неблагополучия общественных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Карабихского сельского поселения с администрациями образовательных учреждений, расположенных на территории поселения

- О роли Советов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в образовательных учреждениях Карабихского сельского поселения в организации профилактической работы с несовершеннолетним и семьями, состоящими на различных категориях профилактического учета
	октябрь
2012

	Карабихское сельское поселение
	Кондря Т.Н.

	41.
	 Об организации трудоустройства подростков 14-18 лет в 2012 году, соблюдении работодателями трудовых  прав несовершеннолетних

- Об организации трудоустройства подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на различных видах учета
	сентябрь
2012
	На заседании КДН и ЗП
	Кондря Т.Н.

Маслякова Л.О.

	42.
	- О деятельности управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения по оказанию адресной социальной помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации

-  О единовременной выплате к началу учебного года на детей из малоимущих семей, в том числе семей социального риска, в соответствии с Законом Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области»

- Об итогах проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети»
	октябрь
2012
	На заседании КДН и ЗП
	Кондря Т.Н.

Черников В.В.

	43.
	Организация и проведение рейдов с целью обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетних и семей, состоящих на учете в КДН и ЗП с участием субъектов системы профилактики
	май-октябрь

2012

	Кондря Т.Н.

	44.
	Оказание адресной социальной помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации,  семьям, воспитывающим детей с ограниченными возможностями здоровья
	май-октябрь
2012
	УТ и СПН

Отдел по опеке и попечительству
	Черников В.В.

Лапотников С.Г.

	45.
	Оказание помощи и поддержки молодым семьям, несовершеннолетним матерям
	май-октябрь

2012

	УТ и СПН

Отдел по опеке и попечительству
	Черников В.В.

Лапотников С.Г.

	46.
	Оказание консультативной помощи семьям несовершеннолетних, состоящим на профилактическом учете, в рамках  социального патронажа при возникновении семейно-бытовых конфликтных ситуаций
	май-октябрь

2012

	На территории ЯМР
	Руководители образовательных учреждений

	47.
	Заседание КДН и ЗП по вопросу: "Об итогах проведения межведомственных мероприятий "Дети"
	октябрь 2012г.
	Администрация ЯМР
	Кондря Т.Н. Цехановский В.Ю.